*in 5. numero 5. vers. Secundum*, ubi dicit divinorum nomine solum venire ordinatum in Breviario, & Missali:
- 23 Tertio nota tria Sacraenta, quia administrari possunt tempore generalis interdicti. Primum est Baptismus. Et quamvis hic, & in cap. *Non est*, *supra de sponsal.* exprimitur de parvulis habito respectu ad id, quod est frequentius statim idem in adultis, ut in cap. *Quoniam*, *hoc tit. lib. 6.*
- 24 Secundum est penitentia morientium sed hodie non tantummodo morientes, sed etiam viventes tam sani, quam infirmi ad penitentiam licet admittuntur, ut in cap. *in eodem titulo*, & *ib. Hac* enim duo Sacraenta semper excipiuntur de quolibet interdicto, quia sunt Sacraenta necessitatis, d. cap. *Non est* *juncta glori*, *in ver. Baptismum* *pauperum*. Et per penitentiam intelligitur e-
- tiam Vaticum, quod decadentibus conceditur, ut in cap. *Quod in te*, *upratis prox. ibi*. (*In illo verbo*, per quod Penitentiam morientibus non negamus; Vaticum etiam, quod vere penitentibus exhibetur, intelligi volumus; ut nec ipsum decadentibus denegetur) & nonat glori *in ver.* *Prater baptismum*: Hoc enim est regula à Canonone tradita, ut nulli penitentibus denegandum in morte Vaticum, cap. *Penitentes*, *in fine*, *distincti*. Sed fanum tempore interdicti Eucharistia non conceditur, ut tenet gloria in cap. *final.* *in ver. Admittantur*, & Abb. *hic in ultimo notatum*, *4. & Navarr.* in *Manual.* cap. *27. numero 171*. Tertium Sacramentum est Chrysostomus. Et quantum textus similiter exprimat de pueris, tamem idem in adultis, ut in dicto cap. *Quoniam*: nam eti hoc Sacramentum regulariter non sit necessitatis, et tamen complementum Baptismi, ut in dicto cap. *De beo ver.*, *de consecr.* *distincti*, *5.* & ibi glori *final.* Atque, ut Urbanus inquit epist. *1. ad omnes Christianos*, cap. *7.* (*Omnis fides per manus impositionem* *piscoporum Spiritum sanctum* post baptismum accepere debet, ut pleni Christiani inveniantur) referitur in cap. *Omnis*, *eadem distincti* & not. glori *in ver. 4.* & Holt in *fine*, *in ver. ad confirmationem*, non quod prima gratia per Confirmationis Sacramentum contetur, & ante Confirmationem per Baptismum originale peccatum non deleatur, qui est perversus nonnullorum haereticorum erroris; sed quia per Confirmationem post baptismum gratia robatur, ut explicat Suarez tom. *3. q. 4. 34. sec. 2.* Ad hoc cap. *spiritus sancti*, *de confessori*, *dist. 5.* Et eadem ratione in die Cœnæ Domini permisit confirmatione Chrysostomus quia ad Confirmationem & Baptismum est necessaria, ut in dicto cap. *Quoniam*, *in cap. 6. & confessori olei baptizandorum*, ut per Navarr. *loci natus*. Sed Sacramentum extremae Unctionis non degenere, ut in dicto cap. *Quoniam*, & not. hic gloria *in ver.* *Prater baptismum*, Holtiens. *num. 4.* *in eodem ver. Abb.* *nam. 1.* & reliqui, Anton. de Buti in d. cap. *Non est* *supra de sponsal.* & *Sylvestri* *in ver. interdicto*, *5. numero 3. in fine*, *7. quest.* De matrimonio autem & Ordine dicit notarius per DD. *ind. cap. Non est* *supra de sponsal.* & per *Si vest. dist. 7. num. 9. ver.* *Quoniam* *excepit*, & *vers. sexta* *in Consilium collectione*.
- Ultimo nota ibi, *Ferrariensis Civis excommunicatus*, & interdicti sententia sua ligata: omnescives unius civitatis pariter, & simul posse non tantummodo interdicti, sed etiam excommunicari, prout hoc notariorum Abb. in *4. notam*, *4. & Feini. num. 3.*
- 25 QUÆRO utrum Universitas excommunicari possit.
- Adevidentiam præmitto secundum Ioan. Mon. & Ioan. Andr. in cap. *Romanæ*, *num. 7. infra eod. lib. 6.* Universitatem distinam esse a Universitate, & universum dici quasi in unum ve sint, cum scilicet plures habent ius, vel causam vertendi se in unum ut faciant Universitatem, en quod reperiatur hoc eis conciliari ab his, qui super hoc ius habent, ut *1. ff. de Colleg. illicit.* Vnde, ut ipsi diffiniunt, Universitas est plurium corporum in ter se distantium uno nomine specialiter eis deputo collectio, ut secundum Oldrad. *consil. 315.* Circa istud. Universitas est mukorum in unum Congre-

Congregatio eidem capiti subjectorum, vel ut Roman, inquit *confit. 400.* Quaritur numero 9. est corpus quoddam, quod ex multis invicem collectis conficitur, non autem ex una sola persona, licet in una propter causam supervenientiam ius eius conservari possit, ut l. *sicut*, *ad fin. ff.* *Quod eiusque Universi*, *nom. & not. in cap. 1. sup. eis.* *40* *&c. in cap. Gratian. de postulat. Prelat.* & quinque homines faciunt Universitatem caltri vel ville, ut notat Bald. in d. cap. *1. numero 8. (u.)* per text. in l. *fin. C. de testam.* ubi propterea inferit usi statuto caveatur, ut villa tenuatur emendare domum communia in suo territorio & in villa non sint quinque viri, id est Patres familia, non comprehendatur in statuto sed gloria *in d. l. sicut*, *tenet Universitatem* posse constituti per tres, & eam sequitur Bartoi. in l. *Prator. la secunda*, *numero 1. ff. de vi leviorum rastorum*. Et Universitas nomine centenatur syndicus, concilium, cœtus, conventus, de quibus Iudor in cap. *1. 15. distincti*. Et sunt quasi 41 synonyma, seu idem importans. Universitas, Communitas, Collegium, Corpus, Societas, ut dicunt Ioan. Monach. & Ioan. Andr. in d. cap. *Romana*: nam Communitas dicta est à communione, & est communis compositum à cum, & munere, id est officium, quali Communio plurimum in unum officium cap. *Conjuncti*, *supra de procur.* ut quia habent arcam communem, sigillum commune, & unum Restorem, & similia, arg. c. *Dilecta*, *supra de excess. Prelat.* not. Bald in cap. *Cum omnibus*, *numero 36. de confusa*, & dixi in d. cap. *1. de elect.* Collegium autem dicitur quasi in unum collectum, & est Societas Collegiarum in uno honore positorum, secundum Ioan. Mon. & Ioan. Andr. ubi supra. Vel ut dicit Prost. in eodem cap. *Romanæ*, *num. 6.* Collegium est collectio plurium corporum rationabilium constitutis unum corpus representatum; omne tamen Collegium est Universitas, sed non est contra, ut l. *Omnis*, *ff. ad Trebill.* & not. Bald. in cap. *Tertio loco numero 3. supra de probat. Ethoc* potest dici Capitulum, de quo per Ioan. Andr. & DD. in cap. *Castitatem* *43* *supra de reser.* Et Episcopus cum Capitulo faciunt unum corpus, cuius Episcopus est caput, Canonicorum membra, cap. *Novit.* *supra de hu.* que si. & Prelat.

Quibus premissis quæstio proposita duas habet inspectiones. Prima est in Universitas excommunicari possit licet. Secunda est, an excommunicari possit validè, ita ut sententia excommunicationis quamvis ferri non debeat, tamen si feratur, ligetur, & tenenda fit.

Circa primam inspectionem, ut videtur expedita per Constitutionem Innocentii IV. in dicto cap. *Romanæ*, *5. In Universitat. de fessens. excommunic.* lib. 6. ubi diversi verbis prohibetur ferri sententia excommunicationis in Universitate, vel Collegio, juberetur quod promulgari in illos du-taxat de Collegio, quos culpabiles esse constituit. Vnde cum de hoc ibi sit causa apertus, fructu 44 verulantur, qui in dubium revocant an Universitas possit excommunicari, cum praesertim Constitutione illa ratione innatur sancte, quæ in littera exprimitur ibi. *Volentes amicorum periculum vitare, quod exinde lequi posset, cum nonnunquam contingere innoxios hujusmodi sententia fieri.*)

39 Et confirmatur, quia excommunicationis po-

na gravissima est, immo nulla major in Ecclesia Dei cap. *Corripiantur*, *24. quest. 3. cap. 10ff. 11. quest. 3.* separatis enim à Deo, cap. *Certum*, *24. quest. 3.* Ab Ecclesia fidelium removet, cap. *Omnia*, *8c. cap. Seq. 11. quest. 3.* tradit Satanæ, cap. *anti.* & eternam damnationem inducit, cap. *Nemo Episcoporum*, *eadem cau. & quest.* Vnde S. Thom. in 4. *distinct. 15. quest. 2. art. 1. quest. 2.* ad tertium post Magistrum Sententiarum docent excommunicatum triplex incommode incurrere, quia privatus gratia Dei, & protectione ejus speciali, & traditur Diabolo corporaliter, & spiritualiter. Quamobrem cum tot. & tam gravissima per excommunicationem inferantur, ad tantum periculum feriendi innoxios provide sancitum est, ut censura hujusmodi feratur tantummodo in personas culpabiles, de Universitate, non autem in ipsum corpus Universitatis, vel Collegii.

Atque ita oblitus quod civitas, vel Universitas possit interdicere, ut hic patet, & sic quandoque puniantur qui non peccaverunt, ut cap. *Non est* *vol.*, *supra de sponsal.* & cap. *Sane*, *il. secundo*, *de oficio, delegat.* Quoniam hoc verum est in persona interdicti: nam pro peccatis Regis regnum interdictum, ut in d. cap. *Non est* *vol.*, *Civitas pro peccatis Episcopi*, ut in d. cap. *Sane*, *vel Dominus*, *aut Rectoris*, ut in cap. *Si sententia, de lenitate, excommunic.* lib. 6. & monasterium pro peccatis Abbatia, ut in cap. *Can. dilectorum*, *supra de relig.* *domib.* non autem in persona excommunicationis, quæ quis plecti non debet pro peccatis alienis, ut Gregorius probat Augustinus in cap. *Si habes*, *24. quest. 3.* & notat hic gloria *in ver. interdicto* *supposita* Holt. lo. Andr. & alii inferiori regulati, *num. 31.*

Rationem diversitatis assignat Divus Thom. in 4. *distinct. 18. quest. 2. art. 5. quest. 2. ad secundum*, quia interdictum non est tanta pena, quanta excommunicationis; quia interdicti non fraudant Ecclesias suffragias, sicut excommunicati.

Unde mos factorum Canonum est singulares tantum personas anathematizas mucrone ferire. Universitas vero interdicto supponere, ut cap. *Sicut*, *Ille vero*, *de interdicto*, cap. *Cum dilectorum*, *vers. Mandantes*, *de relig. domib.* & cap. *P. & G. de officio, delegat.* nam eti compilatione, qua utimur, scriptum habet (excommunicationis, & interdicti sententias in personam, & terram ejus promulgares) melius tamen in manuscriptis legitur (excommunicationis in personam, & interdicti in terram sententias promulgares) ut ibi est adnotatum in glossa marginali. Et hac differentia colligitur etiam ex textu nostro: nam in prima parte, ubi agitur de excommunicatione, loquitur de cibis Ferrarenibus. In secundavero agens de interdicto loquitur de civitate ipsa, ut observat Ioan. Andr. *num. 3. vers.* Et nota quod supra dicit Cives.

Et propterea in Bulla Cœnæ, *2. Omnes*, & singuli cujuscunque status, gradus, seu conditionis fuerint ab ordinantibus Apostolicis ad universale futurum Concilium appellantes excommunicantur, Universitas vero, Collegia, & Capitula interdicuntur. Quid capitulum dum primum est ex Constitutione Pii II. contra appellantes ad futurum Concilium, quæ incipit *Exscrutabitis*, *in fine*, & habetur in Bulla, *tom. 1. pag. 316.* Et similiter Viba-

- Urbanus VI. in Bulla contra officiales laicos relagantes, seu proscriptibentes quoquo modo personas Ecclesiasticas, incipiebat. *Quia sicut, §. 1. eadem tom. pag. 229.* (Talia, inquit, prouidentes, si singularares perdonare fuerint, earum singulas si vero Communicates, vel Vniverstites exenterint omnes, & singulos eorum Potestates, Capitanos, Scabios, Rectores, Iudices, Consules, & Officiales, & Consiliarios, & privatas personas, quae huius sacrilegii principaliores patratores extiterint, excommunicationis sententias nec non eorum Civitatis, Terras, Oppida, & Castra interdicto subiacere volumus ipso facto.) Vbi observandum est, per excommunicationem latam in Officiales, vel Consules, non censeri excommunicatum corpus aliquod Vniverstatis, vel Col legiis; quia Bald. inquit in cap. *Dubius, num. 15.* supra de sententia. & re iudic. Consules Mercatorum non facient Collegium, quia essent duo Col legia in eodem subiecto, sed fuit Patres Col legi.
- 46 Et eodem modo in extravag. Ioan. XXII. super gentes, de coniug. excommunicant impedi entes ne Legati & Nunci Seditia apostolice recipiantur, aut liberè exerceant officium suum; & eorum Regna, Terra, & loca qualibet inter dicuntur, quādū in consummatio duxerint persistendum.
- 47 Quem morem hoc ipso tempore servatum vidimus in eis Reipublica Lucana: nam civitatem, Itam, & dominium nuper interdictum p̄t scopus civitatis Callesti Commissarius Apostolicus; Vexillifero vero, Antianos, & Officiales, qui pro empore extiterunt nominatim excommunicatos nunciat, eo quod nonnulli familiares Cardinales Episcopi, & Inquisitoris cum armis repertos, duosque ejusdem Cardinalis fratres germanos contemptum, & depressionem libertatis Ecclesiasticae carceribus mimpavérunt, & eundem Commissarius a D.N. super his specialiter ab legatu admittere recuferavit.
- 48 Suffragatus etiam huic sententiae glossa Augustini Matib. 13. ad hoc propositum relata à Divo Thoma in 4. distin. 18. quæst. 2. art. 3. quæst. 2. versc. in contrarium, ubidicit: Princeps, & multitudine non effexcommunicanda, id est principes cum multitudine, vel Vniverstitate: Nam de Principe solo non ambiguit, quin excommunicari queat, cap. *Variantiunc. 63. distin. cap. Quæst. 3. quæst. 2. & Turrecremata in cap. In criminalib. numero 1. 5. quæst. & ex recensor. Corvart. lib. 2. variantem refut. cap. 8. numero 8 in fine ubi taliatur de communione opinionem, Navarr. consil. 24. numero 1. hoc ist. in op. Henr. in Summa lib. 13. cap. 25. §. 4. littera B. & Sayr. de censura, lib. 1. cap. 8. num. 15.*
- 49 Ceterum eti⁹ predicta videantur satis claras in oppositum tamē considero Constitutionem Innocentianam in d. cap. *Romanæ, §. in Vniverstatem, hoc tit. lib. 6.* Ius novum continere, propria enim non procedit per viam declarationis. Unde ante ipsam constitutionem Vniverstitas, vel Collegium bene poterat excommunicari. Ad quod allego tria iura: Primo scilicet textum in cap. si autem nobis, 11. quæst. 3. ubi Populi, qui non obediunt Episcopo, sicut extores à Regno Dei. & a conforto fidelium, & à limbus Ecclesiæ alieni, & ita excommunicationis sententiam inmodum, ut ibi explicant glossa Archid. & DD. & claret probatur ex litera nam illa tria non congruit nisi excommunicationi, quæ excludit à Regno Dei, cap. *Cerum. 24. q. 3. à conforto fidelium separat. c. Nihil & cap. Canonica. 11. q. 3. & arcet à limibus. Eccl. c. Cleros. 2. diff. & c. Perlestat. 25. diff.*
- 50 Populus enim non est unum simpliciter, sed aggregativè, seu collectivè: nam decem homines faciunt populum, cap. *Vnico. 10. qu. 3. glos. 1. & DD. in cap. 1. supra de elect. & Bartol. in 1. Praetor, la seconda, numero 4. ff. de voborum raptorum;* & ut inquit.
- 51 Quamobrem Vniverstatem non esse anathema feriendam censuerunt in d. cap. *Romanæ*

quit Bald. in cap. *In perratandū, num. 1. supra ut litem non contest.* Vniverstitas est duplex, quædam dis cretorum tantum, ut Monachorum, & articulatum; quædam non dis cretorum, ut populus; & hanc appellat mixtam, & confusa Vniverstitas. Secundum allego textum in cap. *Significaverunt. vers. Sed à parte, supra de except.* ubi contra Capitulum Tornac. in gradu appellationis fuit opposita excommunicationis exceptio, & rexus decidit per hujusmodi exceptionem Capitulum non repellit a prosequitione appellationis; quia omnis legitima defensio excommunicato in iudicio reservatur: & ita clare admittit Capitulum potuisse excommunicari: unde bene Anton. de Burr. ibi n. 2. (Nota, inquit, Capitulum posse excommunicari, licet subdat hodie hoc esse intelligendum ut in d. §. in Vniverstatem, & Hoft. ibid. 1. in ver. *Contra Capitulum*, dicit illum textum loqui in simplicitate antiqui juris, secundum quam & Capitulum, & Vniverstitas excommunicabantur, & dicebantur posse excommunicari. Tertio ad idem allego textum in cap. *Vnico in princip. supra de lit. contest.* nam, ut ibi dixi, 1. & patet in compilacione antiqua, & recitanti ibi lo. Andr. & Abb. uterq; num. 2. Capitulum 3. Quintini irrogaverat injurias Episcopo Noviensi, & Episcopos proper ejusmodi injurias illud excommunicavit: & quamvis textus simpliciter narrat factum, tamen illud non improbat, nec processum irritum decernit ex eo quod Capitulum non potuerit excommunicari, sed ex eo quod litiis contellationem non inventit esse factum, ut ibi dicitur: & ita Capitulum, & Vniverstitas olim excommunicabatur secundum Io. Andr. & Abb. ibi *supra*, & Burr. n. 6. in secunda oppoſit. Cum igitur de jure veteri licet Vniverstitatē, vel Collegium excommunicare, dicimus non esse recedendum a dispositione antiquorum Canon. nisi quatenus jure novo reperitur ex prelētō correc̄ti. *L. sanctus, C. de testam. & l. Præcipimus in fine, C. de appellat. expeditiōnē iura juribus concordare, c. C. expedit, de elect. in 6. nova au tem Constitutiōnē Innocen. in d. cap. Romanæ, §. in Vniverstatem, insi eodem lib. 6. noui corrigit ius vetus nisi in eo casu, in quo in Vniverstitate reperiatur, aut reperiri possint imoxicxi, & non culpabiles.*

52 Moveretur enim ratione periculi animarū, quod sequi posset, cum non unquam contingere innoxiōs hujusmodi sententia irrefiri, ut expressè ibi legitur. Et hanc rationem considerat Holt. Ioan. Andr. Batt. Cardin. & alii supracitati n. 51. dum firmant idcirco Vniverstatem excommunicari non posse, sed interdic̄i, quia pro delito alterius non potest quis excommunicari, sed bene interdic̄i. Atque ita loquuntur de Vniverstitate illa, in qua aliquis reperitur innoxius: nam si omnes essent culpabiles per excommunicationem Vniverstatis, unus non ligaretur pro delito alterius, sed unusquisque pro suo delito. Et hanc ipsam rationem ponderat S. Thom. in 4. diff. 18. quæst. 1. q. 2. dum dicit Ecclesiam provide sanxile ut tota Communitas non excommunicetur, ne cum zizaniā, id est eum delinquentibus, eradicetur & triticum, id est feriantur infantes, & non culpabiles. Ergo si cellet haec ratio, eo quod appareat totam Communitatē deliquisse, non erit prohibitum in eam proferre excommunicationis sententiam: quod expressè docuit Dominus meus Io. Franciscus Fa-

gnanus in libello de just. & validit. censur. Pauli V. in Rempubl. Venetam in 5. par. de censur. pag. 136. vers. præterea, ait enim: Ideo in Constitutione Innocentii prohibita est excommunicatio in Vniverstatem, vel Collegium; & quia cum probable non sit ali quam multitudinem in totam delicto contentisse, iustus cum impio non est condemnandus, ut aperiè infinita dicta Innocentii Constitutione. 29 Quamobrem quoties constat totam Vniverstatem, vel totum Collegium delinquisse, cœlante tunc dicta Constitutionis ratione, potest excommunicari, allegat Hoft. in summa, tit. de Contumac. §. fin. vers. Ergo si constat, Lap. Petr. de Anch. & Domin quos sequitur Franc. in d. cap. *Romanæ, §. in Vniverstatem*, vers. in glof. final. in fine. Et hanc opinionem tanquam dicta Constitutionis Innocentii, & S. Thomæ verbis congruentem sequitur Tabiena in ver. Excommunicatio, 2. vers. vel accipitur Collegium pro personis applicata.

Nec oblat auctoritas Augolini in d. cap. *Nost. potest, 23. qu. 4.* quoniam intelligenda est ubi (can) datum timerit, & multorum frages jacent, si servetur rigor, ut in cap. *Vi constitutere, in fine, 59. diff.* alias vero si non contemnatur disciplina Ecclesiæ in populo, sed sperari possit fore ut patienti futurante, ferienda est multitudine cap. *fin. de penit. distin. 6.* Haec sunt verba glossæ in c. Latores, in ver. Multitudinem, de Cler. excomm. ministr. & tenet Sylvester in ver. Excommunicatio, 1. numero 10. vers. Nec debet Multitudine quippe peccantium patrocinium errori non parti, ut Hieron. in quæst. 2. ad Rufinum, relatus ab Henr. Boich. in d. cap. Latores, addit. D. Thomam in 22. quæst. art. 1. ad quantum, ubi dicit, quando tota multitudine peccat esse de ea vindictam sumendam, sicut Ägyptii proscientes filios Israel submersi sunt omnes in mari rubro. *Exod. 14.* lequitur Felin. a liam cumulans in cap. *Dilecta. n. 6. de exception.*

Denum cum in hac materia qui numerus requiratur ut multitudinē impuniti huius delinquisse, a iudicis arbitrio dependeat, ut ibidem glof. Henr. & ceteri declarant: meritò S. Augustinus Donatistarum eorumque populorum, qui majorē Africæ partem occupabant, multitudinem ut pote impenitentiam, arbitratim est non debet excommunicare feriri: unde secus dicendum est in particulari Vniverstitate, vel Collegio. Ad hoc d. cap. Latores, ibi Si vero multitudinem magnam in hoc delinquisse cognoveris, &c. Et hanc partem tenet expressè Io. de Anan. in cap. *Dilecta. il. secundo, in 9. col. ver. Vel adde predicta de Simon. & Felin. post eum in cap. *Dilecta in Christo, num. 1. col. 2. vers. Limita tamē, supra de except.* ubi notabiliter limitant d. §. in Vniverstatem. Nisi omnes de Vniverstitate essent capaces dolii, aut culpas quia tunc si omnimes essent culpabiles, possent excommunicari per nomen collegiū: & exemplificant in Collegio Doctorum, in Capitulo, in Convento Monachorum, in Confilio populi, & similibus, in quibus cellæ ratio d. §. inducent, Batt. in 1. si greg. ff. delect. 1. & alijs in locis, ubi tenent an fucellores Capituli, quod erat excommunicatum, sine etiam excommunicati: ergo supponit Capitulo esse excommunicabile.*

Hic in utramque partem adductis pro veritate considero Vniverstatem posse accipi dupliciter ex Sylvester in ver. Excommunicatio, 1. num. 10. Vnico modo prout est quid abstractum, & præscindens

Singularibus hominibus : & hoc modo sumpta Vniveritas nulla auctoritate eritiam Summi Pontificis excommunicari potest; tum quia non communitate, cum communicatio in actibus sit singularium, quorum sunt actiones; & consequenter à communione fidelium non potest excludi: tum quia cum sit quid fictum, & intellectu carens anima, & baptismi, impossibile est ut per excommunicationem excludatur à Regno Dei, & tradatur Sarana iuxta textum in cap. *Certum*, 24. qu. 3. & cap. *Audi*, 11. qu. 3. & in specie not. Archid. in d. cap. *Romanus*, num. 3. in ver. In Universitate *fiat*; & hoc intendunt ibi lo. Mon. & lo. Andr. ambo. *u. 9*. dum dicunt Vniverstatem, Communatem, Societatem, Collegium, seu Capitulum dicit unum non simpliciter, sed aggregative, ut ita est unum a gregatione & Domus, & Greci, quia decem oves faciunt gregem; ut *I. Ovis*, ff. de abo. & ob hoc nullum horum est persona vera, quæ sit rei rationabilis individualia substantia. Vnde Collegium, & alia hujusmodi dicuntur persona non vera, sed representata, ut *I. Merton*, ff. de *sicut si*. Item Vniveritas carer anima, & baptismi: ergo non est capax imprecisionis excommunicationis quæ non ligat nisi personam veram, cap. *P. & G.* supra de off. deleg. cap. *Sicut il terzo*, de meeter. & principali anfam, ut in cap. *inf. & hoc sit*, lib. 6. Erat contra fiat nihil agitur, quia secundum Philosophum de *2. Animis*, *Actus* & *avtorum* sunt in patente bene dispositio ad quod facit: *I. Pater Severiano*, *S. Conditionum*, ff. de *condit.* & demonstr. ita lo. Mon. & lo. Andr. *ubi supra*, & idem Monach. in cap. *Vt circa*, de *elec.* lib. 6. *Gemin.* & *Pr. xpo*. in cap. *sicut vir.* qu. 1. relati à *Philippo Probo* in d. cap. *Romanus*, *n. 5. v. 5.* & *venianus ad intentum*, in *fract.* lib. 6 & *Marian. Socin.* in cap. *Moliere*, in *7. principali articulo*, 15. supra eod. *Oleard. conf.* 65. in *sup. Punitur ergam penit.* ubi refert loannem XXII. semel in Consistorio dixisse Vniverstatem non posse excommunicari & hoc quia non habet animam, nec personam veram, sed fictam, Feder. de Sen. conf. 15. *Quae sit tali est*, *u. 6. vers. eodem modo*, & *Turcrem* in cap. *In criminalibus*, *n. 15. qu. 3* ubi ait Vniverstatem, vel Collegium puniri posse non capitaliter, non corporaliter, vel spiritualiter, id est per excommunicationem, cum sit corpus inanimatum. Ethoc ipsum firmat Holt. 71 in d. cap. *Romanus*, *n. 5. artenim* (Dicas ergo quod quantumcumque Vniveritas, vel Collegium excommunicetur, numquam Vniveritas est excommunicata, nec excommunicari potest; quia cum hæc sententia ligetur anima solummodo creatura rationabilis, cap. *Si quis Presbyterorum*, *supra de reb. Eccles.* non alienam, & baptizata, cap. *Omnis Christianus*, *u. 2. qu. 3.* patet quod Vniveritas, que nec animam habet, nec baptizata est, excommunicari non potest. Sicut enim res Vniverstatis non sunt singularium, nec contra, *S. Quirianum* tit. 12. qu. 2. sic nec anima singularium sunt Vniverstatis: nam Vniveritas unum corpus est, *1. r. ff. Quod eni ipsa Vniverst.* & monstrans est ut unum corpus Vniverstatis haberet plures animas: sed anima singularium considerarentur, tothaberet corpus Vniverstatis animas, quod sunt singuli, nisi forsitan videantur animam poneare, quam falsa fingit Averroes, quia secundum ipsum hominibus est communis, quod esset hereticum dicere, & in sanuideoq; hac naturalisatione

considerata ad excommunicandum tale corpus, sicut est Vniveritas vel Collegium, naturaliter non est aprum) Hæc Holtiensis.

69 Eodem argumento utitur Gemin. nam *deus*, & passiones prout consistunt in facto, sunt singularium, non Vniverstatis, cap. 2. de *testib.* lib. 6. & cap. *S. sententia*, *9. 2. de sententi. excomm.* eod. lib. *Vniverstatis autem, vel Collegium non est quid singularium, nisi per representationem, l. Morias, ff. de fid. iusser. Tunc argutie (Excommunicatio ligat per personam veram, non representatam (cap. *P. & G.* de off. deleg. & cap. *Sicut il terzo*, de *inventus* & habentem animam rationalem, cap. *Sicut si*, derib. eccl. non alien, sed hæc omnia cessant in Vniverstate: ergo Vniveritas non est excommunicabilis, ita Gemin. in cap. *Sicut vir.* in *glos.* 3. 7. qu. 1. & *Felin.* postulos in cap. *Dilecti*, *num. 1. vers. Aliem rationem*, *supra de exception.* & *Philipp.* Prob. ad *Monach.* in d. cap. *Romanus*, num. 5. eadem ver. *Præterea textus* in d. *S. in Vniverstatem*, non fundat suam prohibitionem in eo, quod in Vniverstate actu reperiantur innoxii, sed in eo, qui potest contingere ut reperiantur atque ita se fundat in tota possibilite utrū eligatur pars tñior, & periculum animalium vitetur. Et quia semper est possibile, ut in communitate reperatur aliquis, qui delicto non conferit; propterea nullo causab. in inferioribus à Papa tota Communitas ferenda est anathema; non enim est novum in jure ut prohibitus generaliter fiat ad caeculam eorū, quæ possunt coniungere, ut cap. *Dixit Dominus*, 32. qu. 1. *Discegit*, ff. de negot. & *ff. cap. Litter.* *supra de eccl.* cap. *Ad aures*, de tempor. ordinis, cum concord. in propotho adductis per *glos.* in d. *S. in Vniverstatem*, in ver. *Esi* patr. & Holt. num. 5. *vers. 1. 18. 2. art. 2. q. 2.* ubi dicitur (*Sacrofancia* Romana Ecclesia ius, & auctoritatem facis Canonibus impetratur, sed non eis alligatur; habet enim ius condendi Canones, utpote quæ caput est, & cardo omnium Ecclesiæ sicut, a cuius regula nemini dissentire licet: ita ergo Canonibus auctoritate prælati, ne scipiam non subsciat eis) Hæc ibi. Vnde Conflitio Innocentii non ligat successores, tam ex defectu voluntatis, quam potellatisstis singularis in cap. *Innot.* *S. Quasimodo* autem, *supra de eccl.* lib. *1.* Cum eis non fuerit prohibentis intentio, qui licet fortis suis nullum potuit in hac parte præjudicium generare, pari pot est; immo eadem potestate fundit, cum non habeat imperium par in parem (Erdoces. Thos. quidlib. 4. art. 13. & in. 2. q. 96. art. 5. ad. 3. Et in terminis prædictæ prohibitionis Innocentius tenet Sylvest. in ver. *Excommunicatio* primo, *no. 10. vers. 5.* autem *Papa excommunicat*, qui non subicitur d. cap. *Romanus*, & *Dominicus mens Iean. Franciscus Fagnanus* in *prædicta libello* de *inf.* & *validit.* *centur.* *par. 5. decensu*, fol. 136, vers. *Respondet Pontificis in iuri poenit.* quod habetur in d. cap. *Romanus* non tubella. Et hinc sententia observantia etiam subsequuta auctoritate contulit temporibus nostris, ut in *ed. biling.* par. 5. unde temporarium est hoc amplius in dubium revocare.*

72 Nam observantia, & consuetudo Romanæ Ecclesiæ prævalit auctoritatibus cuiuscumque Doctoris, ut inquit S. Thom. in *2. 2. q. 10. art. 12.* unde *art. 2.* docuit contra auctoritatem Romani Pontificis nec Hieronymum, nec Augustinum, nec aliū sacram Doctorem quam sententiam defendere: & eum refut. & sequitur Turrec. in cap. *1. d. ff. 2.* Atque ita non oblitus quod dixit Augustinus de excommunicatione in multitudinem non ferenda præter ea, quæ dicta sunt supra n. 57. Hæc de Sunino Pontifice.

73 Ceterum inferioribus Prælatis existimo absoluere prohibitum esse excommunicationis sententia. *Prosp. Fagn. in 2. par. 5. lib. Decretal.*

74

75 In Vniverstate autem hoc secundo modo considerata credimus esse distingendum inter Papam, & Prelatos inferiores. Et quidem a Papa ambigendum non est, quoniam Vniverstatem, Collegium, Señatus, & hujusmodi excommunicari possunt. Ratio est, qui prohibitus Innocentius in d. cap. *Romanus*, *S. in Vniverstatem*, *infra cod. lib. 6.* est juris meritis politivis, cum nulla ratio naturalis, aut divina repugneri, quin persona de Vniverstate, si omnes sint culpabiles, simul, & collectivè excommunicari valeant sub nomine Vniverstatis: quid enim intereat, in specie iure naturali, & divino, an sententia excommunicationis feratur in omnes de Collegio, an in Collegio? Iure autem veteri, hoc modo sumatur Vniveritas, quæstio proposita est de inducibili, quia ad hoc ut quis ligetur sententia excommunicationis, infra scripta qualitates ex necessitate requiruntur, videlicet ut se creature, seu persona vera, rationabilis, mortalis, baptizata, subdita, dolcipax, quam theoriam ponit, & per partes explicat Marian Socin, in d. c. *Mulieris*, in 7. *principali articulo*, *nu. 12. supra eod.* Nulla autem ex his qualitatibus concurrere potest in Vniverstate, si accipiatur ut quid abstrahatur, & segregatum à singularibus personis, ut ad sensum patet.

76 Quinimodo hoc modo sumpta Vniveritas non modo non est capax excommunicationis, sed nec interdicti. Textus est, nisi fallor, faris clarus, in c. *S. sententia*, *infra eod. lib. 6.* ubi interdicta civitate, vel populo sit resolutio in singularibus personas. Et redditus ratio, ne alioquin sententia effectu caret, cum divisorum auditio, & Sacramentorum perceptio populo ut universis non competant: ergo manis sententia interdicta late in Vniverstate, ut est quid præscindens à singularibus personis: quod clarissime patet ex dicendis infra. *73. 6. 1. q.*

77 Alio modo accepit potest Vniveritas pro singularibus personis omnibus collective, ita cum controvertitur an Vniveritas excommunicari possit, hoc sit inquit, an singuli de Vniverstate possint collectivè omnes, & universali excommunicari, sive dicatur, excommunicato totam Vniverstatem, vel Collegium, five omnes de Vniverstate, vel Collegio, hæc enim non differunt secundum Sylvest. ubi supra. In quibus terminis loquitur d. *S. in Vniverstatem*: non enim prohibet, ut multi, si putarunt, quomodo excommunicari possit Vniveritas ut quid abstrahatur, & præscindens à singularibus personis, quia huic abstractio non congruit ratio illa periculi animarum in texu expresa, sed loquitur de Vniverstate in circinad personas de Vniverstate existentes, que possunt esse innoxia, & ideo non debent excommunicationis sententia irretiri, ut ibi declarat Franc. n. 3. vers. *Loquitur enim iste texus* quando profertur in Vniverstate animo ligandi singuli: & *Felin.* cap. *Dilecta*, *num. 1. supra de except.* In materia enim, cuius corpus non est capax, interdictum corporis respicit singuli, ut inquit lo. Andr. in d. cap. *Romanus*, *num. 2. per d. cap. S. sententia*, *inf. eod. lib. 6.* Unde dicebat Innoc. in d. c. *Romanus*, *nu. 3. vers.* Ex isto loco, & post eum lo. Andr. in 2. filiitter impenitentur contra Capitulum, ut cogatur

tum foris in Vniverstatem, vel Collegium: nam est possibile fit omnes de aliqua Communitate deliquisse, tamen raro hoc contingit, & iura adaptantur ad frequentius accidentia. *I. Nam aces. ff. de legio.* Ergo standum est generali prohibitioni Innocentii in d. cap. *Romanus*, *S. in Vniverstatem*, *infra cod. lib. 6.* licet in aliquo speciali casu omnes, & singuli de Vniverstate deliquerint. Quam rationem ponit Richard. in 4. *dissimil.* 18. q. 5. ar. 3. & post eum Felin. in cap. *Dilecta*, *num. 1. vers. Aliem rationem*, *supra de exception.* & Philipp. Prob. ad *Monach.* in d. cap. *Romanus*, num. 5. eadem ver. *Præterea textus* in d. *S. in Vniverstatem*, non fundat suam prohibitionem in eo, quod in Vniverstate actu reperiantur innoxii, sed in eo, qui potest contingere ut reperiantur atque ita se fundat in tota possibilite utrū eligatur pars tñior, & periculum animalium vitetur. Et quia semper est possibile, ut in communitate reperatur aliquis, qui delicto non conferit; propterea nullo causab. in inferioribus à Papa tota Communitas ferenda est anathema; non enim est novum in jure ut prohibitus generaliter fiat ad caeculam eorū, quæ possunt coniungere, ut cap. *Dixit Dominus*, 32. qu. 1. *Discegit*, ff. de negot. & *ff. cap. Litter.* *supra de eccl.* cap. *Ad aures*, de tempor. ordinis, cum concord. in propotho adductis per *glos.* in d. *S. in Vniverstatem*, in ver. *Esi* patr. & Holt. num. 5. *vers. 1. 18. 2. art. 2. q. 2.* ubi dicitur (*Sacrofancia* Romana Ecclesia ius, & auctoritatem facis Canonibus impetratur, sed non eis alligatur; habet enim ius condendi Canones, utpote quæ caput est, & cardo omnium Ecclesiæ sicut, a cuius regula nemini dissentire licet: ita ergo Canonibus auctoritate prælati, ne scipiam non subsciat eis) Hæc ibi. Vnde Conflitio Innocentii non ligat successores, tam ex defectu voluntatis, quam potellatisstis singularis in cap. *Innot.* *S. Quasimodo* autem, *supra de eccl.* lib. *1.* Cum eis non fuerit prohibentis intentio, qui licet fortis suis nullum potuit in hac parte præjudicium generare, pari pot est; immo eadem potestate fundit, cum non habeat imperium par in parem (Erdoces. Thos. quidlib. 4. art. 13. & in. 2. q. 96. art. 5. ad. 3. Et in terminis prædictæ prohibitionis Innocentius tenet Sylvest. in ver. *Excommunicatio* primo, *no. 10. vers. 5.* autem *Papa excommunicat*, qui non subicitur d. cap. *Romanus*, & *Dominicus mens Iean. Franciscus Fagnanus* in *prædicta libello* de *inf.* & *validit.* *centur.* *par. 5. decensu*, fol. 136, vers. *Respondet Pontificis in iuri poenit.* quod habetur in d. cap. *Romanus* non tubella. Et hinc sententia observantia etiam subsequuta auctoritate contulit temporibus nostris, ut in *ed. biling.* par. 5. unde temporarium est hoc amplius in dubium revocare.

78 Nam observantia, & consuetudo Romanæ Ecclesiæ prævalit auctoritatibus cuiuscumque Doctoris, ut inquit S. Thom. in *2. 2. q. 10. art. 12.* unde *art. 2.* docuit contra auctoritatem Romani Pontificis nec Hieronymum, nec Augustinum, nec aliū sacram Doctorem quam sententiam defendere: & eum refut. & sequitur Turrec. in cap. *1. d. ff. 2.* Atque ita non oblitus quod dixit Augustinus de excommunicatione in multitudinem non ferenda præter ea, quæ dicta sunt supra n. 57. Hæc de Sunino Pontifice.

79 Ceterum inferioribus Prælatis existimo absoluere prohibitum esse excommunicationis sententia. *Prosp. Fagn. in 2. par. 5. lib. Decretal.*